
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 81 del 26/11/2014  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

473 
  

  
27/11/2014  

L.R. N. 1/11, ART. 3 BIS, INTRODOTTO DA ART. 18, C. 31, LETT.B L.R. 
12/11 "MISURE PER PROMUOVERE E SOSTENERE LE ATTIVIT À 
ECONOMICHE E SOCIALI ESERCITATE NEI PICCOLI COMUNI" . 
CONCESSIONE CONTRIBUTI PER IL RIEQUILIBRIO ANAGRAFI CO 
2013/14.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Sindaco Deplano Gian Basilio;  
 
VISTA   la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 250 del 
23.05.2011, con la quale l’Istruttore Direttivo Operatore Sociale Dott.ssa Giovanna  Mura viene 
nominata Responsabile del procedimento per il Servizio Socio Culturale e Scolastico, Leggi di 
Settore e Biblioteca  e sostituta del Responsabile del Servizio Amministrativo nei periodi di assenza 
del medesimo; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 12 del 02.07.2014 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2014 e della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2014/2016, immediatamente esecutiva;  
 
VISTA  la deliberazione della G.M. n. 43 del 02.07.2014 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2014, nonché l’assegnazione delle risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla Illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 
nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto, 



 

 

anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento; 
 
VISTO  l'art. 3 bis della L.R. 19 gennaio 2011, n. 1, così come introdotto dall'art. 18, comma 31, 
della L.R. 30 giugno 2012, n. 12, che prevede misure di sostegno delle attività economiche e sociali 
esercitate nei piccoli comuni; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 48/38 del 01.12.2011 – con la 
quale sono state approvate le disposizioni attuative delle suddette norme; 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/21 del 11/07/2012 concernente il riparto ai 
Comuni beneficiari dei contributi previsti; 

VISTO  l’art. 5, comma 5, della L.R. n. 12/2013; 

VISTA  la nota dell’ Assessorato regionale degli EE.LL., Finanze ed Urbanistica Direzione generale 
EE.LL. e Finanze Servizio Enti Locali n. 2013/I.9.13 del 15.01.2014,  avente ad oggetto “Misure di 
sostegno dei piccoli comuni. Art. 3-bis L.R. 19 gennaio 2011, n. 1 e art. 18, comma 31 della L.R. 
30.06.2011, n. 12. Nuovi bandi 2013-14. Economie e liquidazione finale contributi 2012”, che fissa 
come data entro cui devono essere pubblicati i Bandi il 28.02.2014:  
“…….I nuovi bandi devono essere pubblicati entro il 28 febbraio 2014, fornendo tempi utili per 
consentire la più ampia partecipazione all’utenza interessata e potranno interessare un arco 
temporale compreso tra la data di scadenza del precedente bando per la medesima misura e la 
nuova data di chiusura fissata al 30 ottobre 2014. 
……. La liquidazione delle somme assegnate all’ente è subordinata alla trasmissione alla RAS, 
entro il 30 novembre 2014, per posta elettronica certificata…….”;  
 
DATO ATTO  che alla luce di quanto specificato nella nota di cui al punto precedente “…..le 
somme disponibili potranno essere destinate anche in favore di un’unica misura, purché nei limiti 
dei tetti fissati per la concessione dei relativi contributi…..”; 
 

VISTA  la deliberazione G.M. n. 9 del 10.02.2014 - L.R. N. 1/11, Art. 3 bis, come introdotto dall’ 
art. 18, comma 31, lett. b) L.R. 12/11 "Misure per promuovere e sostenere le attività economiche e 
sociali esercitate nei piccoli comuni". Indirizzi 2013/14; 
 
DATO ATTO  che con la citata deliberazione G.M. n. 9 del 10.02.2014 è stata demandata al 
Responsabile del Servizio di competenza, nel rispetto delle direttive attuative regionali e dei criteri 
stabiliti dalla Giunta Comunale, la predisposizione,  l’adozione e la pubblicazione di due Bandi: 
 
VISTA  la deliberazione G.M. n. 10 del 24.02.2014 - L.R. N. 1/11, Art. 3 bis, come introdotto dall’ 
art. 18, comma 31, lett. b) L.R. 12/11 "Misure per promuovere e sostenere le attività economiche e 
sociali esercitate nei piccoli comuni". Indirizzi 2013/14 – che integra la deliberazione di cui al 
punto precedente, stabilendo ulteriori e specifici criteri a vantaggio dell’efficacia degli interventi, 
nel rispetto della succitata normativa di riferimento, fra i quali quello di seguito riportato: “Qualora 
risultino economie anche nell’ipotesi di soddisfacimento di tutte le richieste presentate, le stesse 
verranno ripartite tra i richiedenti inclusi in ogni singolo intervento, se successivamente a detta 
ripartizione dovessero risultare ulteriori economie saranno destinate all’intervento n. 1 “Interventi 
finalizzati a favorire il riequilibrio anagrafico” sino al raggiungimento di Euro 1.500,00 per il 
primo figlio ed Euro 2.000,00 per ciascun figlio successivo”; 
 



 

 

DATO ATTO  che con propria determinazione n. 96 del 26.02.2014 sono stati approvati i seguenti 
bandi pubblici: 
- Bando pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto per favorire il riequilibrio 
anagrafico, € 8.000,00 – L.R. 1/2011, art. 3 bis, comma 3, così come introdotto dall’  art. 18, 
comma 31 della L.R. 30.06.2011, n. 12; 

 
- Bando pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto per l’avvio o il 
trasferimento della propria attività artigianale, commerciale o professionale, € 23.846,00 - 
L.R. 1/2011, art. 3 bis, comma 4, lett. b), così come introdotto dall’  art. 18, comma 31 della 
L.R. 30.06.2011, n. 12; 
 
DATO ATTO  che ai sensi della L.R. n. 1/2011 art. 3 bis, comma 3, relativamente al punto 1, 
“Interventi per favorire il riequilibrio anagrafico”, sono pervenute nei termini stabiliti n. 7 (sette) 
domande di contributo, poiché le nascite e i trasferimenti anagrafici di minori nati entro il 
30.10.2014 sono stati superiori alle previsioni, e che tutti gli istanti posseggono i requisiti richiesti; 
 
RISCONTRATO che, ai sensi della L.R. n. 1/2011 art. 3 bis, comma 4, lett. b),  relativamente al 
punto 2, “Interventi per il trasferimento o l’avvio della propria attività artigianale, commerciale o 
professionale”, pur essendo pervenuta nei termini temporali stabiliti n. 1 (uno) richiesta di 
contributo, ad essa non ha fatto seguito entro il 30.10.2014 l’avvio dell’attività, come comunicato 
con l’allegata nota dell’Ufficio SUAP n. 3316/2014 del 11.11.2014; 
 
CONSIDERATO che per soddisfare tutte e 7 le richieste di contributi per favorire il riequilibrio 
anagrafico sono necessari €  11.000,00 e che si hanno a disposizione economie per € 23.846,00 
risultanti dalla mancata assegnazione del contributo per il trasferimento o l’avvio di attività 
artigianale, commerciale o professionale; 
 
RITENUTO  opportuno concedere ai 7 richiedenti il contributo ai sensi della L.R. n. 1/2011 art. 3 
bis, comma 3, “Interventi per favorire il riequilibrio anagrafico”, assegnando per i nuovi nati € 
1.500,00 per il primo figlio ed Euro 2.000,00 per ciascun figlio successivo; 
 
RICHIAMATO  il bando precedente relativo a “Interventi per il trasferimento o l’avvio della 
propria attività artigianale, commerciale o professionale” approvato con determinazione del 
Responsabile del Servizio n. 96 del 26.02.2014, nel quale si stabiliva che le economie di una misura 
andassero a favore delle misure carenti; 
 
 VISTI: 
• Lo Statuto Comunale; 
• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
• Il vigente Regolamento di contabilità; 
• Il Regolamento Comunale sulla concessione di finanziamenti e contributi ai sensi dell’art.12  

della L.241/90; 
• Gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 
 

DETERMINA 
 

PER QUANTO  esposto in premessa di concedere ai 7 richiedenti il contributo ai sensi della L.R. 
n. 1/2011 art. 3 bis, comma 3, “Interventi per favorire il riequilibrio anagrafico”, assegnando per i 
nuovi nati € 1.500,00 per il primo figlio ed Euro 2.000,00 per ciascun figlio successivo così come di 
seguito indicato: 



 

 

- Contributo di € 2.000,00 per la nascita di un figlio successivo al primo ad un nucleo 
familiare; 

- Contributo di € 1.500,00 per la nascita del primo a sei  nuclei familiari; 
 

DI DARE ATTO che la spesa di € 11.000,00 graverà sul redigendo Bilancio 2014 - Cap 1887, Tit. 
1, Funz. 10, Serv. 4, Int. 5- in conto RR. PP. 2013; 
 
DI TRASMETTERE  il prospetto di rendiconto delle somme assegnate all’Ente per l’anno 2012 e 
completamento di tutte le finalità previste ai sensi dell’ l’art. 5, comma 5, della L.R. n. 12/2013; 

 

DI PROVVEDERE  all’accredito delle somme successivamente al trasferimento delle risorse da 
parte della Regione; 
 
DI RIMETTERE  l’atto in copia al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
propria competenza; 

DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sull’albo pretorio on line sul sito internet 
ufficiale del Comune. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Giovanna Mura  
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,27/11/2014             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 43 del 02/07/2014. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,26/11/2014             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 27/11/2014  
  
Ussassai,27/11/2014             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo 

 
 

 

  
 


